## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2. Vtrum ad materiam huius sacramenti requiratur determinata quantitas.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

quod sit figura passionis Christi, qui proper innocentiam de agnus: quantum uero ad effectum, quia per sanguinem agni paschalidis protecti sunt filii Israhel a deuafante angelo, & educti de Egyptiaca seruitute. & quantum ad hoc ponitur principia figura huius facti agnus paschalis: quia enim omnia ipsum representat, & per haec patet ratiō ad obiecta.

*Super Questionis  
74. Artic. primum.*

## QVAESTIO LXXIII.

De materia eucharistiae quantum ad speciem, in octo articulos diuisa.

**N**arr. in ratione ad finem habes qd legimus. Author de causa illo, si alibi non inuenire vinum, an esse solus panis conferandus: teneat enim partem negativam, eo perferendo sacramenti ponenda est reliquis necessariis, unde & inferius etiam dicitur, quod perferendo sacramenti canitatis est necessitatis, ut etiam bis in eadem missa quandoque operat lumere corporis Christi.

Tertio, Vtrum materia huius sacramenti sit panis triticus.

Quarto, Vtrum sit panis azymus, uel fermentatus.

Quinto, Vtrum materia sacra sit vinum de uite.

Sexto, Vtrum sit admiscenda aqua.

Septimo, Vtrum aqua sit de necessitate huius sacrae.

Octavo, de quantitate aquae, quae apponitur.

## ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum materia huius sacramenti sit panis & uinum,

**A**D PRIMUM sic proceditur. Videtur quod materia huius sacramenti non sit panis & uinum, hoc enim sacramentum perfectius debet representare passionem Christi, quam sacramenta veteris legis: sed carnes animalium, quae erant materia sacramentorum veteris legis, expressius representant passionem Christi, quam panis & vinum, ergo materia huius sacramenti magis debet esse carnes animalium, quam panis & uinum.

P. Pret. Hoc sacramentum est ubique celebrandum: sed in multis terris non inuenitur panis, & in aliquibus non inuenitur uinum, ergo panis & uinum non sunt conueniens materia huius sacramenti.

P. Prat. Hoc sacramentum competit sanis & infirmis: sed uinum nocet quibusdam infirmis, ergo audeatur, quod uinum non debeat esse materia huius sacramenti.

**S**ED CONTRA est, quod Alex. \* Papa dicit, In sacramentorum oblationibus panis tantum, & uinum aqua permixtum, in sacrificium offerantur.

**R**ESPON. Dicendum, quod circa materiam huius sacramenti aliqui multipliciter errauerunt; quidam enim, qui dicuntur Artotyritae (ut Aug. \* dicit in lib. de heresis) offerunt panem, & carnem in hoc sacramento, dicentes, a primis hominibus oblationes defructibus terre, & ouium fuli se celebratas. Alij uero, scilicet Cataphrygæ, & Paganiani, deinfantis sanguine, quem de toto eius

A corpore minutis punctionum vulneribus extorquent, quasi eucharistiam suam confidere perhibentur, miscentes eum farinæ, panemque inde fastigantes, quidam uero, qui dicuntur aquarij, aquam solam sub specie sobrietatis in hoc sacramento offerunt. Omnes autem hi errores & timiles excludunt per hoc, quod Christus hoc sacramentum sub specie panis & uini instituit, ut patet Matth. 26. vn de panis, & uinum sunt materia conueniens huiusmodi sacramenti: & hoc rationabiliter, primo quidem, quantum ad usum huius sacramenti, qui est manducatio. sicut enim aqua assumitur in sacramento baptismi ad usum spiritualis ablutionis, quia corporalis ablution communiter fit in aqua, ita panis & uinum, quibus communius homines recipiuntur, assumuntur in hoc sacramento ad usum spiritualis mandationis. Secundo, quantum ad passionem Christi, in qua sanguis est a corpore separatus: & ideo in hoc sacramento, quod est memoriale dominicae passionis, sorsum sumitur panis, ut sacramentum corporis, & uinum, ut sacramentum sanguinis. Tertio, quantum ad effectum consideratum in unoquoque sumenti: quia ut Anib. \* dicit super epistolam ad Cor. hoc sacramentum ualeat ad tuitionem animæ & corporis. & ideo corpus Christi sub specie panis pro salute corporis, sanguis uero sub specie uini pro salute animæ offertur, sicut dicitur Leu. 17, quod anima carnis in sanguine est. Quarto, quantum ad effectum respectu totius ecclesie, quæ constituitur ex diversis fideli, sicut panis conficitur ex diversis granis, & uinum fluit ex diversis uinis, ut dicit \* gl. sive illud primæ Cor. 10. Multi uinum corpus sumus, &c.

**A**D SECUNDVM ergo dicendum, quod licet carnes animalium occisorum expressius representent Christi passionem: tamen minus competit ad communem usum huius sacramenti, & ad ecclesiasticam unitatem significandam.

**A**D TERTIVM dicendum, quod uinum in modica quantitate sumptum, non potest multum ægratanti nocere: & tamen si documentum timeatur, non est necesse quod omnes accipientes corpus Christi, etiam accipiant sanguinem, ut infra dicetur. \*

**A**RTICVLVS II.

*Super Questionis  
74 Art. secundum.*

Vtrum requiratur determinata quantitas panis et uini ad materiam huius sacramenti.

**A**D SECUNDVM sic proceditur. Videtur quod requiratur determinata quantitas panis & uini ad materiam huius sacramenti. effectus enim gratia non sunt minus ordinati, quam esse estus naturæ: sed sicut dicitur \* in 2. de Anima, omnium natura constantium, potius est terminus & ratio magnitudinis & augmenti, ergo multo magis in hoc sacramento (quod dicitur Terræ S. Thomæ)

*ad Cor. 11.  
sive illud.  
hoc potius  
nonum recta  
mentum est.  
to. 5.*

*Id habet Be  
dam in hunc  
locu ex Au  
gu. to. 3.*

*Q. 80. art. 18.*

*4. dif. 11. q. 2.  
ar. 1. q. 3.*

*Lib. 2. de a  
nima, tex  
41. to. 2.*

QVÆST. LXXIII.

## PARTIC. III.

de praesentia p r o-  
nomen hoc, seu hinc  
& propriae ope-  
ret praesentem esse  
materiam confera-  
dam. De quantitate  
vero non fit metus:  
quia locus sit du-  
bitationis quid ad q uan-  
titatem vini: quia de  
quaque eius sit me-  
tio in forma confe-  
derationis, dum dici-  
tur. Hie est calix: o-  
portet enim vimum  
contineri in calice,  
as per hoc quaque-  
mentum eius calice non  
excedere. Sed hoc  
non cogit: quoniam  
potest sacerdos ha-  
bere coram se mul-  
tos calices plenos,  
& simul omnes con-  
secrare, sicut simul  
consecrat multas ho-  
rias. Unde ex qua-  
ntitate calicis, non ha-  
beat determinata  
quantitas.

eucharistia, id est bona gratia) F  
requiritur determinata quanti-  
tas panis & uini.

¶ Præt. Ministris ecclesiæ non  
est a Christo data potestas ad  
ea, quæ pertinent ad irrationem  
fidei, & sacramentorum ciui,  
secundum illud secunda Cor.  
10. Secundum potestate quam  
dedit nobis Deus in ædificatio-  
ni, & non in destructionem,  
sed hoc est erat irratione sacra-  
menti, si sacerdos uellet conse-  
cra et totum panem, qui uen-  
ditur in foro, & totum uinum,  
quod est in cellario. ergo hoc fa-  
ceré non potest.

¶ Præt. Si aliquis baptizetur in  
 mari, non tota aqua mari sanctifi-  
catur per formam baptissimi:  
 sed solum aqua illa, quæ corpus  
 baptizati abluitur. ergo nece in  
 hoc sacramento superflua qua-  
ntitas panis, & uini consecrari  
potest.

Sed contra est, quod mul-  
tum opponitur paucis, & magnum parvo: sed  
nulla est ita parua quantitas panis aut uini, que non  
possit consecrari, ergo etiam nulla est ita magna,  
qua consecrari non possit.

RESPON. Dicendum, quod quidam dixerunt,  
¶ sacerdos non posset consecrare immensem q-  
titatem panis aut uini: pura totum panem, qui u-  
editur in foro, aut totum uinum, quod est in dolio:  
sed hoc non uidetur esse uerum, quia in omnibus  
habentibus materia, ratio determinatio nis ma-  
terie sumit ex ordine ad finem, sicut materia ferre  
est ferrum, ut sit apta sectioni. Finis autem huius  
sacramenti est uisus fidelium, unde oportet, q-  
quantitas materia huius sacramenti determinetur per  
comparationem ad uisum fidelium non autē po-  
test esse, q- determinetur ad uisum fidelium, qui nūc  
occurrit: alioquin sacerdos paucos parochia-  
nos habens, non posset consecrare multas hostias.  
vnde relinquitur, quod materia huius sacramen-  
ti, determinetur per comparationem ad uisum fi-  
delium absolute. Numerus autem fidelium est indi-  
terminatus, unde non potest dici, quod quanti-  
tas materie huius sacramenti sit determinata.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod cuiuslibet  
rei naturalis materia accipit determinatam qua-  
ntitatem, secundum comparationem ad formam  
determinatam: sed numerus fidelium, ad quoru-  
m usum ordinatur hoc sacramentum, non est deter-  
minatus, unde non est simile.

**A**D SECUNDUM dicendum, quod potestas ministrorum ecclesie ad duo ordinatur. Primo quidem, ad effectum proprium: secundo, ad finem effectus: secundum autem, non tollit primum, unde si sacerdos intendat consecrare corpus Christi, propter aliquem malum finem (puta ut irideat, uel ueneficia faciat) propter intentionem mali finis peccat: nihilominus tamen propter potestatem sibi datam perficit sacramentum.

AD TERTIVM dicendū, q̄ baptismi sacramētū perficitur in usū materia: & ideo per formam bapt̄ismi non plus de aqua sanctificatur, quām quātum uenit in usū: sed hoc sacramētum perficitur in consecratione materie: & iō nō est simile.

## ARTICVLVS III.

*Vtrum requiratur ad materiam huius sacramenti, quod sit panis triticeus.*

**A**D TERTIVM sic procedit.  
Videtur quod non requiriatur ad materiam huius sacramenti, quod sit panis triticeus. hoc enim sacramentum est rememoratum dominice passionis; sed magis videtur esse conformatum dominice passioni panis ordeaceus, qui est asperior, & de quo etiam Christus pauit turbas in monte (vt dicitur in Ioan. 6.) quia panis triticeus. ergo panis triticeus non est propria materia huius sacramenti.

¶ Præt. Figura est signum speciei in naturalibus rebus: sed quedam frumenta sunt, quæ habent similem figuram grano tritici, sicut far, & spelta, de qua etiam in quibusdam locis panis conficitur ad usum huius sacra menti. ergo panis triticus non est propria materia huius sacra menti.

¶ Præt. Permissio speciem soluit: sed uix inuenitur farina triticea, quæ alterius frumenti permissionem non habeat, nisi forte de electis granis studiose fiat: non ergo uidetur quod panis triticeus sit propria materia huius sacramenti.

**¶ 4** Præt. Illud, quod est corruptum, uidetur esse alterius species: sed aliqui conficiunt ex pane corrupto, qui iam non uidetur esse panis triticceus. ergo ut quod talis panis non sit propria materia huius sacramenti.

SED CONTRA est, quod in hoc sacramento continet Christus, qui se grano frumenti comparat Ioan. 12. dicens, Nisi granum frumenti cadens in terra mortuum fuerit, ipsum solum manet. ergo panis frumenti, siue triticus, est materia huius sacramenti.

**R E S P O N S U M** Dicendum, quod sicut dictum est, \* ad utrum sacramentorum assumitur talis materia, que cōius apud hoīes in talem utrum uenit. Inter alios autem panes cōius hoīes utuntur pane triticēo: nam alij panes uidentur esse introducti in huius panis defectum. & ideo Christus creditur in huius panis specie hoc sacramentum instituisse. q̄ etiam panis magis cōsortat hominem, & ita conuenientius significat effectum huius sc̄fi: & ideo propria materia huius sacramenti est panis triticēus.

¶ Super Questionis  
74 Artic. tertium.

**T**itulus vest sonat.  
In hoc articulo magna est q̄o, & satis obscura de materia eucharistia quod ad panē habet enim multas difficultates, & varias opiniones. Est siquidem difficultas prima (quā tracta auctor in litera) diversitate frumentorum, est & alia difficultas comparando panem ad pafā. Et Albertus quisidem magis in 4' tentat, id est, tenet panem ex spelte esse materiam eucharistiae (quē sequitur Pet. de Pal.). similiter tenet ex amino panem confectū posse conferrari. Auctor vero tam circa annum 9' circa spelmat opinatur contrarium, sed apponit siligineum panem, quem Albertus negare vī, de pasta quoque Secoris tenet parentē nequamut, ponendo tamen patitam esse evideū ipse cīcum pane, quod autem inter tot variā renendum sit, ad ratiōnes oportet deducere.

¶ Tria sunt fundamenta, ex quibus proceditur. Primum est, unitas specifica materiae. Creditur enim eiusdem speciei debere esse materiam in hoc sacramento, sicut & in ceteris in-

uenitur. & hinc infertur q̄ ex lolis ilis frumentis, q̄ sunt eiudem specie cū tritico, potest confici panis pro hoc sacramento & p̄ hanc viam proceliſtividetur Auctor in litera. Scotus. Durad.

teria, Scutellaria, Petrus de Pal. ha  
bet que via hac diffi-  
cilitatem annexa ex  
illa propositione ge-  
nerat fibi similem  
specie: qm̄ hac vii  
est discernendū dicit  
ita specie a tritico.  
Aliud fundamen-  
tum est contrarium  
quicq; pro quanto po-  
tius sufficeret genus  
proximum ad triti-  
cum: ita qd̄ flumen  
cum quod est gen⁹,  
si ficit ad conuenientem  
panem pro la-  
mento. Et hac via  
procelsit Albertus